bis<sup>18</sup>. Et in genere hujusmodi exemplis plena est  
Scriptura sacra. Hoc autem, non volens, juxta hanc  
idiotismum dixit Apostolus. Hoc angelis etiam con-  
tingere affirmat, ut quod de majori dicitur, de omni  
creatura sit dictum.

τούς ἀγγέλους τυχόν, ἵνα ἀπὸ τοῦ κρείττονος ὃς  
περὶ<sup>19</sup> πάσης αὐτῆς ἦ τὸ λεγόμενον.

VERS. 21. « Quia et ipsa creatura liberabitur a  
servitute corruptionis. »

Attamen sustinet nunc quidem, inquit, quia et  
ipsa libertate nostra frui debet. Nam cessabit tunc  
servire corruptioni, nobis scilicet adhuc corruptibili-  
bus servitium denegabit. Scimus enim quamecumque  
elementorum creaturarum nunc mutationi et  
corruptioni esse subjectam. Nec non et angelos  
etiam nondum naturaliter immutabilitatem adeptos  
esse cognoscimus, non tantum ex his qui peccaverunt,  
et ideo e cœlo exciderunt, sed ex verbis  
sancti Pauli quibus innuitur angelos posse peccare:  
*Sed licet nos, aut angelus de cœlo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit*<sup>20</sup>.

VERS. 22. « Scimus enim quod omnis creatura  
ingemiscit et parturit usque adhuc. »

Notum est omnibus, inquit, creaturæ naturam  
usque adhuc nobiscum miseram esse, et quantum  
festinat ac paratur ad communem regenerationem.

VERS. 23. « Non solum autem illa, sed et nos  
ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos  
gemimus. »

Quid creaturam dico? inquit, Sed nos ipsi crea-  
tionis caput, propter quos et cum quibus cuncta  
renovantur, primitias Spiritus adepti, tantum futu-  
rorum desiderium concepimus, ut de mora doleam-  
us et ægre feramus dilationem, sed promissa ob-  
tinere cupiamus. Et adoptionem declarans, redem-  
ptionem corporis nostri, inquit, desideramus, cu-  
pientes scilicet corpus nostrum, a corruptione, a  
peccato et a morte tandem rediri. Quandoquidem  
supra, quasi jam immortalitatem adeptos fuisset,  
gratiarum actiones clamavit; nunc iterum quasi  
nondum hoc adeptus, sed adhuc obtinere deside-  
rans, adjicit: *Spe enim salvi facti sumus*<sup>20</sup>; in  
spe enim, inquit, salus nostra.

VERS. 26. « Similiter autem et Spiritus adjuvat  
infirmitatem nostram. »

Vel etiam hoc modo. Natura nostra infirma qui-  
dem, inquit, et secundum hanc nova regenerationem.  
Promissa vero magna et divina, ita ut mens ea con-  
cipere non valeat. Sed ad fidem tantorum bonorum  
non modicum a Spiritu accipimus auxilium. Nam  
quæ petitione etiam sunt superiéra, de quibus ne-  
scimus quomodo orare oporteat, id est quæ sunt

<sup>18</sup> Judic. ix, 8. <sup>19</sup> Galat. i, 8. <sup>20</sup> Rom. viii, 24.

<sup>21</sup> C. M. ωσπερεῖ. <sup>22</sup> Leg. οἰονεῖ.

supra mentem humanam et orationem, hæc gratia sancti Spiritus data nobis ineffabiliter operatur, et dant primitiae de toto fiduciam. Quemadmodum enim nuptiarum pignora quæ sibi invicem dant sponsores, nuptias illa secuturas spondent, et proferentes de quibus dantur compositiones ad persicendum cogunt: ita ego existimo etiam primicias Spiritus, id est Spiritus donum ex parte quod est pignus hereditatis nostræ, nobis confirmare gratiam quæ in tempore integre dabitur. Non igitur recusare oportet labores pro illa subeundos. Sed per hoc verbum, *interpellare*, metaphorice dixit nos nostris necessitatibus posse mutuo per interpellationes prodesse.

VERS. 27. « Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret Spiritus; quia secundum Deum postulat pro sanctis. »

Per hæc verba *qui scrutatur* ostendit Deum non ignorare, sed accurate cognoscere quæ circa nos sunt, siquidem et nos ipsi scrutatione et majori disquisitione digna aestimamus quæcumque accurate discere voluerimus. Hinc consonant: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*<sup>21</sup>; et in propheta Sophonia: *In die illa, dicit Dominus, in qua scrutabor Jerusalem in lucernis*<sup>22</sup>. Deus igitur, inquit, eis omnia circa homines manifesta sunt, non ignorat spiritus nostri intentionem, sed scit illam esse secundum ipsius voluntatem, et ad finem quem dedit tendere; hoc est quod dicit *secundum Deum*. Deum igitur precatur ut quos diligit sanctitatis perfectionem obtineant, id est, ut per resurrectionem ad vitam transeant immortalem, et passionum omniumque calamitatum expertem. Scit enim donum nondum esse perfectum. — Sanctos autem dicit fideles. Nam dupliciter sumitur sanctitatis nomen, a fide scilicet et ab optima vita. Vel sanctos dicit, qui per precem sanctificati sunt. Aut *pro sanctis* dicit, id est pro sanctis operibus et Deo placentibus postulat; vel pro hominibus qui sanctitatem desiderant. Non dixit *postulat*, sed *intercedit*, ardentem et sollicitam precem significans.

VERS. 28. « Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. »

Certe equidem, inquit, omnes unanimiter consentent Deum nunquam eos qui illum diligunt deserere, sed omnia quæ eis evenient disponere in bo-

A Ἰσμεν, οὐδὲ ὅπως εὑξαθαι χρή, ἵν' εἶπε καὶ τὸ ὑπέρ νοῦν ἀνθρώπινον καὶ εὐχὴν, ταῦτα ἡμῖν ἡ δεδομένη τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου χάρις ἀπορθῆται εἰς πράττεται, καὶ διδοται τῇ ἀπαρχῇ θαρρεῖν περὶ τοῦ παντός. « Οὐσπερ γάρ οἱ ἐπὶ τῶν γάμων ἀρραβώνες, οὓς ἀλλήλους οἱ γαμοῦντες διδόσιν, ἐγγυῶνται τὰ μετὰ ταῦτα· καὶ προφερόμενοι τὰς ἐφ' οἷς δέδονται συνθήκας, ἐπὶ πέρας ἀχθῆνται καταναγκάζουσιν· οὕτως οἵματα· καὶ τῇ ἀπαρχῇ τοῦ Πνεύματος, τουτέστι τὸ μερικὸν τοῦ Πνεύματος χάρισμα, ὃ ἔστιν ἀρραβών τῆς κληρονομίας ἡμῶν, τὴν ἐπὶ καιροῦ δοθησμένην καθόλου χάριν ἡμῖν βεβαιοῦ. Δέον οὖν ἄρα τοὺς ὑπέρ αὐτῆς πόνους μὴ ἀποφεύγειν. Τὸ δὲ ἐντυγχάνειν, μεταφορικῶς εἶπεν· ἀπὸ τοῦ καὶ ἡμῶν τὰς χρεῖας ταῖς πρὸς ἀλλήλους ἐντυχίαις ἀνύεται.